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Geośrodowisko tworzą elementy środowiska naturalnego Ziemi, w tym litosfera, hy-
drosfera, atmosfera i biosfera, które wzajemnie na siebie oddziałują. Jest to przestrzeń, 
w której funkcjonuje człowiek, zależny od procesów naturalnych, ale jednocześnie mo-
dyfikujący ich przebieg i skalę. Antropopresja jest kolejnym czynnikiem, którego wpływ 
na komponenty środowiska przyrodniczego nasila się w ostatnich stuleciach (Aswathana-
rayna, 1995). Sprzężenia zwrotne łączące przyrodę i człowieka są nierozerwalne, a wiele 
zależności nie zostało do dzisiaj poznanych. Konferencja Geośrodowisko – Klimat, Przyro-
da, Człowiek, która została zorganizowana przez Zakład Badań Geośrodowiska Instytutu 
Geografii i Przestrzennego Zagospodarowania im. Stanisława Leszczyckiego Polskiej Aka-
demii Nauk 5 kwietnia 2024 r. w Krakowie, stała się platformą do dyskusji o geośrodowisku 
w różnych skalach czasowych i przestrzennych oraz w odmiennych kontekstach. Dzięki 
licznemu i zróżnicowanemu gronu uczestników, od geografów, przez inżynierów środowi-
ska, aż po historyków środowiska, problematyka konferencji została ujęta w sposób inter-
dyscyplinarny, który najlepiej oddają nazwy sesji tematycznych: człowiek w środowisku, 
procesy fluwialne, procesy geomorfologiczne, procesy glebowe, procesy hydrologiczne, 
współczesne wyzwania środowiskowe, zmiany użytkowania ziemi. Łącznie, podczas kon-
ferencji zostało wygłoszonych 46 referatów. Problematyka badawcza omówiona podczas 
referatów konferencyjnych została przedstawiona w formie artykułów naukowych, zamie-
szonych w niniejszym zeszycie Przeglądu Geograficznego.

Tematyka artykułów tworzących ten zeszyt oddaje szerokie spektrum zagadnień geo-
środowiskowych, stanowiących wyzwanie dla współczesnych badań naukowych. Poru-
szana problematyka odnosi się do wpływu człowieka na wybrane elementy środowiska 
geograficznego i procesy zachodzące na styku litosfery, hydrosfery, atmosfery a także bios-
fery. Artykuły dotyczą aktualnych w ostatnich latach aspektów funkcjonowania środowiska 
oraz roli człowieka w środowisku tj. zanieczyszczeń powietrza i ich akumulacji w plechach 
porostów i igłach sosny, intensyfikacji procesów stokowych wywołanych przez gospodar-
kę leśną, polepszania warunków siedliskowych ryb i przywracania bioróżnorodności rzek, 
zależności między regulowaniem rzek a użytkowaniem terenu oraz warunków rozwoju 
ekoturystyki w Wietnamie. Autorzy artykułów dają także cenne wytyczne, których zasto-
sowanie w zarządzaniu środowiskiem przyrodniczym może przyczynić się do zminimali-
zowania negatywnego wpływu antropopresji na środowisko, a nawet pozwolić na jego 
renaturyzację.
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Problem zanieczyszczeń powietrza jest szczególnie ważny, ponieważ w wielu krajach, 
w tym w Polsce, poziom zanieczyszczeń powietrza osiąga wartości wyższe od poziomu za-
lecanego przez Światową Organizację Zdrowia (WHO), stanowiąc poważny problem środo-
wiskowy oraz zagrożenie dla zdrowia i życia ludzi (Europejska Agencja Środowiska, 2019; 
Shaddick et al., 2020). Artykuły Kozłowskiego i Ludew (2025) oraz Szweda (2025) wpisują 
się w szeroki nurt badań dotyczących zanieczyszczenia atmosfery i oceny stanu zanieczysz-
czenia przy użyciu rozmaitych metod bazujących na wykorzystaniu bioindykatorów.

W artykule „Możliwości wykorzystania porostów Hypogymnia physodes (L.) Nyl. 
do oceny wpływu przemysłu cementowego na środowisko przyrodnicze Białego Zagłę-
bia” Kozłowski i Ludew (2025) przedstawili możliwość wykorzystania metody bioindykacji 
z użyciem plech porostów do oceny wpływu przemysłu cementowego na zanieczyszczenie 
środowiska metalami (Pb, Cr, Co, Cu, Ni, Zn, Al, Fe), w tym zasięg emisji tych zanieczysz-
czeń. Autorzy określili zasięg podwyższonych stężeń metali wokół cementowni Lafarge 
w Małogoszczy. Co istotne, badania pozwoliły na określenie wpływu warunków meteoro-
logicznych oraz barier orograficznych na rozprzestrzenianie metali ciężkich emitowanych 
w technologicznym procesie produkcji cementu.

W artykule „Inteligentny system identyfikacji zanieczyszczenia powietrza” Szwed 
(2025) przedstawił możliwość wykorzystania sztucznej inteligencji do stworzenia mode-
lu oceny stopnia zanieczyszczenia powietrza bazującego na biowskaźnikowych właści-
wościach igieł sosny. Zaproponowany przez autora model pozwala na ocenę szerokiego 
spektrum zanieczyszczeń powietrza cząstkami stałymi akumulowanymi na powierzchni 
igieł sosny (cząstki mineralne, cząstki wapienno-cementowe, sferule żelazisto-krzemiano-
we). Do stworzenia modelu został wykorzystany materiał roślinny pobrany ze zlewni eks-
perymentalnych Krajowej Sieci Zintegrowanego Monitoringu Środowiska Przyrodniczego 
(ZMŚP). Zlewnie eksperymentalne ZMŚP zlokalizowane są we wszystkich reprezenta-
tywnych dla obszaru Polski typach krajobrazu oraz poddane są antropopresji o zróżni-
cowanym zakresie i natężeniu (Kostrzewski i Majewski, 2021). Wykorzystanie materiału 
roślinnego z obszarów reprezentujących tak zróżnicowane środowiska stanowi duży atut 
zaprezentowanego modelu. Zastosowanie sztucznej inteligencji niewątpliwie otwiera sze-
rokie perspektywy badań zanieczyszczeń powietrza w aspekcie przestrzennym, może też 
okazać się mniej kosztochłonną alternatywą dla badań stacjonarnych.

W artykule Wojtaszowicz i Fidelus-Orzechowskiej (2025) „Stan i prawidłowości wy-
kształcenia dróg leśnych w Tatrzańskim Parku Narodowym i jego otoczeniu” ukazany zo-
stał problem wpływu przebiegu dróg leśnych na procesy spłukiwania powierzchniowego 
i erozji w Tatrach. Drogi leśne są jednym z najmniej znanych elementów szeroko rozu-
mianej gospodarki leśnej kształtujących środowisko przyrodnicze, lecz jednocześnie bar-
dzo istotnym w obszarach górskich, ponieważ stanowią drogi spływu powierzchniowego 
i prowadzą do wzmożonej erozji (Fidelus-Orzechowska et al., 2023). Zwiększenie spływu 
powierzchniowego i erozji w zlewniach górskich o gęstej sieci dróg wpływa na zaburzenie 
systemu hydrologicznego w skali całej zlewni, w tym na zwiększenie częstotliwości wez-
brań (Affek, 2019). Kwestia wytyczania i przebiegu dróg leśnych ma szczególne znaczenie 
w obszarach wiatrołomowych i objętych gradacją kornika, ponieważ zwózka drewna wiąże 
się z użyciem ciężkiego sprzętu, co w konsekwencji prowadzi do wzrostu tempa erozji (Fi-
delus-Orzechowska et al., 2020). Autorki artykułu wskazały najważniejsze czynniki wpły-
wające na wzrost tempa erozji, do których należą nachylenie stoku, położenie drogi leśnej 
względem głównych elementów rzeźby oraz budowa geologiczna. W nawiązaniu do uzy-
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skanych wyników badań, autorki zaproponowały szereg cennych rozwiązań do zastosowa-
nia na etapie wytyczania dróg leśnych, ich użytkowania, jak i po wyłączeniu z eksploatacji. 
Ich wdrożenie przyczyni się do ograniczenia tempa erozji na drogach leśnych, co ma szcze-
gólnie duże znaczenia dla obszarów przyrodniczych prawnie chronionych.

Badania, których wyniki zostały zaprezentowane w artykule Bienia i Plesińskiego 
(2025) „Naturalne bystrza – ostoje bioróżnorodności: analiza funkcji tarliskowych dla ryb 
i siedliskowych dla bezkręgowców” wpisują się w ważny kierunek badań nad renatury-
zacją rzek (Palmer et al., 2005). Są one odpowiedzią na niekorzystne dla jakości tarlisk 
pstrąga potokowego zmiany uziarnienia osadów dennych rzeki Mierzawy (zwiększenie 
udziału frakcji piasku w stosunku do frakcji żwirowej). Aby zwiększyć udział frakcji żwi-
rowej w osadach dennych jednego z bystrzyków Mierzawy, dostarczono do tego odcinka 
koryta materiał żwirowy z domieszką frakcji kamienistej. Wyniki badań przeprowadzonych 
po wzbogaceniu bystrzyka w materiał żwirowy wykazały, że w obrębie tarliska nastąpiły 
zmiany warunków hydrodynamicznych, które z kolei zaowocowały zmianami w morfologii 
dna. Przyczyniły się one do poprawy jakości tarliska uwidaczniającego się we wzroście 
populacji pstrąga potokowego. Ponadto zmiany te doprowadziły do pojawienia się nie-
obserwowanych wcześniej w tym odcinku rzeki gatunków ryb i bezkręgowców, a tym sa-
mym wzrostu różnorodności biologicznej tego odcinka rzeki. Zaprezentowane w artykule 
działania są zatem przykładem zakończonych sukcesem działań człowieka zmierzających 
do odtworzenia naturalnego stanu rzek.

W XX w. rzeki karpackie podlegały masowym regulacjom, których ubocznym efek-
tem było umożliwienie zagospodarowania obszaru dawnych koryt i równin zalewowych 
(Witkowski, 2021). Rzeki po uregulowaniu dodatkowo obwałowywano, aby zabezpieczyć 
nowe tereny inwestycyjne przed najwyższymi przepływami. Schemat ten jest powszechny 
na całym świecie (Rajib et al., 2023). Problemem jest jednak iluzoryczność bezpieczeństwa 
na obszarach odebranych rzece na skutek działań hydroinżynieryjnych (Romanowicz et al., 
2014). Błaszczyk (2025), w artykule „Regulacja rzeki jako impuls rozwoju przestrzennego 
miasta Czarny Dunajec”, przeanalizował ponad 100-letnie zmiany zasięgu koryta Czarnego 
Dunajca i obszaru zabudowanego wzdłuż rzeki. Autor wykazał, że wraz z postępującą re-
gulacją koryta zabudowa zbliżała się do koryta zajmując obszar dawnej równiny zalewowej 
i odciętych koryt. Artykuł Błaszczyka (2025) wpisuje się w nurt badań nad rzeką Czarny 
Dunajec (m.in. Wyżga et al., 2008), ale podnosi kwestię wpływu morfologii rzeki na zago-
spodarowanie przestrzenne czym wypełnia lukę w badaniach socjogeomorfologicznych 
(Ashmore, 2015).

Pierwotne lub w niewielkim stopniu podlegające człowiekowi ekosystemy należą już 
do rzadkości. Obszary te w znakomitej większości są objęte ochroną przed nadmierną eks-
ploatacją. Nieinwazyjną formą ich wykorzystania pozostaje ekoturystyka, która kładzie na-
cisk na harmonijne relacje między człowiekiem a naturą (Quirini-Popławski, 2011). W tej 
najwyższej formie turystyki zrównoważonej społeczności lokalne odgrywają kluczową rolę 
w świadczeniu usług i ochronie zasobów naturalnych (Zoysa, 2022). Le i in. (2025) zbadali 
rolę lokalnych społeczności we wspieraniu rozwoju ekoturystyki w regionie Binh-Tri-Thien, 
w środkowym Wietnamie. Autorzy skupili się na funkcjonowaniu ekoturystyki w dwóch 
parkach narodowych, leżących w górach Annamskich: Phong Nha-Kẻ Bàng i Bạch Mã. Park 
Narodowy Phong Nha-Kẻ Bàng, dzięki krasowym krajobrazom i ekosystemom rozwiniętym 
na skałach wapiennych, został wpisany w 2003 r. na Listę światowego dziedzictwa UNE-
SCO (Ly i Xiao, 2016). Le et al. (2025) stwierdzili, że społeczności lokalne nie tylko oferują 
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usługi turystom, ale także angażują się w działania na rzecz ochrony środowiska. Usługi 
turystyczne są świadczone z zachowaniem lokalnych wartości przyrodniczych i kulturo-
wych, co jest niezbędne dla rozwoju ekoturystyki. Autorzy wskazali również na bariery, 
takie jak niedobór umiejętności i nierówność płci, co ogranicza uczestnictwo niektórych 
grup społecznych w tym sektorze gospodarki.

Artykuły zaprezentowane w niniejszym zeszycie Przeglądu Geograficznego udowadnia-
ją, że spektrum zagadnień geośrodowiskowych jest szerokie. Przed współczesnymi bada-
czami stoi poważne wyzwanie związane z koniecznością zwiększania interdyscyplinarności 
badań, tak aby ich wyniki zaczęły być łatwiej dostępne dla szerokiego grona odbiorców. 
Już w 2015 r. Ashmore udowodnił w swoim przeglądowym artykule o socjogeomorfologii, 
że przyszłością badań nad rzeźbą terenu jest uwzględnianie człowieka w zakresie zdecy-
dowanie wykraczającym poza antropopresję jako jeden z czynników zmian w środowisku 
przyrodniczym. To właśnie podejście geośrodowiskowe umożliwia uwzględnienie zróżni-
cowanych ról człowieka w środowisku. Badania takie nie mają za zadanie umacniać idei 
antropocentryzmu, ale analizować zmiany w środowisku przyrodniczym, którego człowiek 
jest jednym z komponentów.
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